Quæ ibi aderant, forte unam¹³ aspicio adolescentulam,

Forma...

SO. Bona fortasse.

SI... et voltu, Sosia,

Adeo modesto, adeo venusto, ut nihil supra¹⁴.

Quia tum mihi lamentari præter ceteras

Visa est, et quia erat forma præter ceteras

Honesta¹⁵ ac liberali, accedo ad pedisequas,

Quæ sit rogo. Sororem esse aiunt Chrysidis.

Percussit¹⁶ ilico animum : attat¹⁷ hoc illud est¹⁸,

1. *Beasti*, s.-ent. *me*.

2. *A* « du côté de ».

3. *Tristis interim*, suppl. *erat*.
L'ellipse du verbe substantif est fréquent dans le langage familier. *Interim*, c.-à-d. pendant les préparatifs de l'ensevelissement.

4. *Conlacrumabat* « il versait d'abondantes larmes ».

5. *Hæc* « ces marques d'affliction ».

6. *Humanus* « sensible », *mansuetus* « doux ».

7. *Multis*, suppl. *verbis*.

8. *Ejus*, Pamphile.

9. *Funus* « le cortège funèbre ».

10. *Etiam* « encore ».

11. *Mali*. Sur ce génitif, cf. Plaute, *Aulul.*, v. 68.

12. *Ecfertur* « on lève le corps »; c'est le terme consacré.

13. *Unam* « une en particulier ».

14. *Ut nihil supra*. Locution elliptique du langage familier.

15. *Honesta ac liberali* « belle et distinguée ».

16. *Percussit*, etc. Le sujet est indéterminé : la chose, c.-à-d. le soupçon de la vérité. C'est une expression du langage familier.

17. *Attat*, exclamation de surprise. Cf. *Aulul.*, v. 399.

18. *Hoc illud est* « c'est cela »,

Hinc ille lacrumæ, hæc illa est misericordia.

SO. Quam timeo, quorsum evadas!

SI. Funus interim

Procedit. Sequimur, ad sepulcrum venimus; 25

In ignem imposita est, fletur¹. Interea hæc soror,

Quam dixi, ad flammam accessit imprudentius

Satis² cum periculo. Ibi tum exanimatus³ Pamphilius

Bene⁴ dissimulatum amorem et celatum indicat⁵.

Accurrit, median⁶ mulierem complectitur. 30

« Mea Glycerium, inquit, quid agis? cur te is perditum⁷? »

Tum illa, ut consuetum facile amorem cerneret⁸,

Rejecit se in eum flens quam familiariter⁹!

SO. Quid ais?

SI. Redeo inde iratus atque ægre ferens;

Nec¹⁰ satis¹¹ ad objurgandum causæ¹². Diceret¹³ : 35

« Quid feci? quid commerui¹⁴ aut peccavi, pater?

Quæ sese in ignem inicere voluit, prohibui,

Servavi. » Honesta oratio¹⁵ est.

(Scènes II et III, v. 172-227.) Simon qui a de bonnes raisons de craindre l'astuce de Dave, son esclave, tout dévoué à Pamphile, lui défend, sous peine des verges et de la meule, de s'occuper en quoi que ce soit des noces pour y mettre obstacle. Dave est perplexe : il redoute les menaces du vieillard, et d'autre part il a peur que son maître n'attente à ses jours, car sa tendresse pour l'Andrienne est si vive qu'il a promis de reconnaître l'enfant qu'elle est sur le point de mettre au monde. Il prend le parti de se rendre au Forum pour l'avertir de ce qui se prépare. — (Scène IV, v. 228-255.) Mysis, la servante de l'Andrienne, se prépare à aller cher-

1. *Fletur* « on pleure »; entendez les parents et les amis, et non les pleureuses.

2. *Satis*. renforce *imprudens*. Cf. *Adelphes*, v. 326.

3. *Exanimatus* « éperdu ».

4. *Bene* « soigneusement ».

5. *Indicat* « trahit ».

6. *Median* « par le milieu du corps ».

7. *Te is perditum* « vas-tu à ta perte ». Dans cette locution, *perditum* est un substantif verbal, comme dans *nuptum ire*. Cf. Plaute, *Aulul.*, v. 27.

8. *Ut cerneret* « si bien qu'on pouvait reconnaître ».

9. *Quam familiariter*. Ce tour exclamatif équivaut au superlatif de l'adverbe, mais il est plus vif et plus expressif.

10. *Nec* = *neque tamen*.

11. *Satis causæ*, suppl. *erat*. Cf. v. 5.

12. *Ad objurgandum causa*, fam. pour *objurgandi causa*.

13. *Diceret* « il pouvait dire ».

14. *Commerui*. Ce verbe s'emploie toujours en mauvaise part.

15. *Oratio*, ici « langage ».

cher la sage-femme. Elle aperçoit Pamplile qui s'avance plein de trouble et de chagrin.

SCÈNE V¹

(V. 256-500.)

PAMPHILUS ADULESCENS, MYSIS ANCILLA.

PA. Hocine² est humanum factum aut inceptum? hocine est officium patris?

MY. Quid illud est?

PA. Pro deum fidem³, quid est, si hæc non contumelia est? Uxorem⁴ decrerat dare sese mi hodie : nonne oportuit⁵ 41 Præscisse me ante? nonne prius communicatum⁶ oportuit?

MY. Miseram⁷ me, quod verbum audio!

PA. Quid⁸? Chremes, qui denegarat se commissurum mihi Gnatam suam uxorem, id mutavit, quia me immutatum videt? 45 Ilanc⁹ obstinate operam dat, ut me a Glycerio miserum abstrahat?

Quod si fit¹⁰, pereo funditus.

Adeon¹¹ hominem esse invenustum¹² aut infelicem quemquam, ut ego sum!

Pro¹³ deum atque hominum fidem!

Nullon¹⁴ ego Chremetis pacto adfinitatem escugere potero? 50

Quot¹⁵ modis contemptus¹⁶, spretus! facta¹⁷, transacta omnia.

Item,

1. SCÈNE V. Pamphile est de retour du Forum où son père vient de lui dire qu'il ait à épouser la fille de Chrémès. En proie à une vive émotion, il n'aperçoit pas Mysis.

2. Iamb. octon. — *Hocine*. C'est le pronom *hoc* joint à la particule interrogative *ne*; de même *sicine* pour *sic ne*.

3. Troch. septén. — *Pro deum fidem*. Il faut suppléer un verbe comme *imploro* ou *obsecro*.

4. V. 41-42. Iamb. octon.

5. *Oportuit*. Cf. Plaute, *Autul.* v. 122.

6. *Communicatum*. Le sujet est indéterminé; l'affaire,

7. Iamb. dimètre.

8. V. 44-45. Troch. septén.

9. Iamb. octon.

10. Iamb. dimètre. — *Fit, pereo*. Le présent a plus de vivacité que le futur.

11. Troch. octon. — *Adeon hominem esse*, etc., « est-il possible d'être à ce point, etc. ».